
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 
 

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL
 
 
 

L E G E 
 

privind rambursarea ratelor de capital pentru o cotă-parte 
din creditul acordat de Guvernul S.U.A. în baza Programului CCC  
– Legea publică nr. 480 din 1992, precum şi achitarea dobânzii şi a 
altor costuri externe aferente acestei cote-părţi 
 
 

Parlamentul României adoptă prezenta lege. 
 
 
Art. 1. – Rambursarea ratelor de capital pentru o cotă-parte a 

creditului, aferentă anilor 2002 şi 2003, în valoare de 830.000 dolari 
S.U.A. din creditul acordat de Guvernul S.U.A. în baza Programului 
CCC – Legea publică nr. 480 din 1992, precum şi achitarea dobânzii şi a 
altor costuri externe aferente acestei cote-părţi, se vor efectua din 
fondurile aprobate, cu această destinaţie, Ministerului Economiei şi 
Comerţului, de la bugetul de stat. 

 
Art. 2. – Ministerul Finanţelor Publice va deschide procedura 

legală de recuperare a creanţelor respective pe baza documentaţiei 
înaintate de către Ministerul Economiei şi Comerţului în termen de 30 de 
zile de la data publicării prezentei legi în Monitorul Oficial al României. 

 
Art. 3. – (1) Ministerul Economiei şi Comerţului urmăreşte 

recuperarea contravalorii în lei a obligaţiilor financiare prevăzute la  
art. 1, de la importatori. 

(2) Sumele recuperate potrivit alin. (1) se virează la bugetul de 
stat la data recuperării. 



 2

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României,  
cu respectarea prevederilor articolului 75 şi ale articolului 76 alineatul 
(2) din Constituţia României, republicată. 

 
 
p. PREŞEDINTELE 

CAMEREI  DEPUTAŢILOR 
 
 

PREŞEDINTELE 
SENATULUI 

 

Viorel  Hrebenciuc Nicolae  Văcăroiu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Bucureşti, 25 octombrie 2004 
Nr. 436 


